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令和４年８月２５日 

総 合 販 売 戦 略 課 

令和３年度青森県産品ベンチマーク調査結果について 

  

１ 調査の主旨 
 
県では、消費者から見た県産品のイメージや、県産品の認知度、消費者の意識・行動

などを明らかにするため、平成１６年度から青森県産品ベンチマーク調査を実施して

います。 

調査結果については、総合販売戦略の更なる推進を図るため、認知度向上に向けた取

組の展開に活用するほか、県産品販売に係る今後の施策立案にも活用することとして

います。 

 

２ 調査結果の概要 
 
今回の調査の結果、県産品に対するイメージは、「安心して食べられる」、「味がよい」、

「品質が良い」などが上位を占め、「青森県総合販売戦略」に掲げている「高品質」、「安

全・安心」、「正直・まじめ」な県産品ブランドのイメージと一致しており、これまでの

成果が現れているものと考えられます。 

一方、認知度の低い県産品や地域食材も多く、引き続き、認知度向上に、取り組んで

いく必要があります。 

 

（１）県産品に対するイメージは、「安心して食べられる」と「味がよい」の割合が最も高

く、７１．９％となりました。 
 
「安心して食べられる」、「味がよい」、「品質が良い」、「新鮮である」、「素朴であ

る」の５項目が県産品のイメージとして高い割合を占め、中でも「安心して食べら

れる」は昨年度に引き続き、最も高い割合となり、「安心」のイメージが継続してい

ます。  

また、今回の調査では、「ブランド品がある」、「個性的である（特色がある）」、「デ

ザイン・センスが良い」、「ＰＲされている」の項目が調査開始以降で最も高い割合

となりました。  

食の安全に対する信頼、味や品質の他、県産品のブランドや個性が認知されると

ともに、デザインに対する評価の向上が見られます。 

 

（２）認知度は、３７品目中、「さくらんぼ」、「卵」、「メロン」など２３品目で上昇しまし

た。 
 
品目別の認知度は、「りんご」が９４．３％と最も高く、次いで「りんごジュース

等のりんご加工品」、「にんにく」、「南部せんべい」の順となりました。調査した

３７品目中２３品目が昨年度に比べて上昇しており、「さくらんぼ」が３．４ポイン

ト、「卵」が３．０ポイント、「メロン」が２．６ポイント上昇しました。 
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（３）地域食材の認知度は、３２品目中、「倉石牛」、「深浦まぐろ」など２０品目で上昇し

ました。 
 
地域食材の認知度は、「大間まぐろ」が７４．３％と最も高く、次いで「青天の霹

靂」、「たっこにんにく」、「陸奥湾ほたて」の順になりました。調査した３２品目中

２０品目が昨年度に比べて上昇しており、「倉石牛」が１．９ポイント、「深浦まぐ

ろ」が１．５ポイント、「小川原湖産大和しじみ」が１．４ポイント、「奥入瀬ガーリ

ックポーク」が１．３ポイント、「一球入魂かぼちゃ」が１．１ポイント、「青い森紅

サーモン」が１．０ポイント上昇しました。 

 

（４）購入してみたい地域食材は「大間まぐろ」と「青天の霹靂」。 
 
購入してみたい地域食材は、「大間まぐろ」が４７．１％と最も高く、次いで「青

天の霹靂」、「陸奥湾ほたて」、「海峡サーモン」の順になりました。昨年度に比べて、

「奥入瀬ガーリックポーク」が２．４ポイント、「たっこにんにく」と「ジュノハー

ト」が１．０ポイント、「青い森紅サーモン」が０．９ポイント上昇しました。 
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１ 調査方法等 

 

１ 調査方法  ＷＥＢアンケート調査 

 

２ 調査時期  令和４年２月（前回：令和３年１月） 

 

３ 調査規模  県外の消費者１，０００名 

（青森県を除く東北、関東、関西、九州 各 250 名） 

         

４ 調査対象   

（１）性別・年齢  ２０歳代以上の既婚女性 

   （２）対象条件   小売店で週１回以上買い物をする人 

 

５ 調査内容  

 （１）県産品に関する調査（平成１６年度からの継続調査） 

     ア 県産品に対するイメージ 

     イ 県産品（３７品目）の認知度 

ウ 青森県アンテナショップの認知度 

エ 普段食品を購入する際の重視点 

   （２）地域食材に関する調査（平成２４年度からの継続調査） 

     ア 地域食材（３２品目）の認知度 

     イ 国内のブランド食材と青森県の地域食材との比較 

ウ 地域食材の購入動機 

     ※（１）、（２）とも平成２２、２３、２７年度は未調査。 

           

６ 回答者の年齢構成 

２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代以上 

4.3% 16.7% 32.3% 28.0% 18.7% 
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２ 調査結果 

（１）県産品に関する調査 

ア 県産品に対するイメージ（複数回答） 

  「非常に当てはまる」と「当てはまる」の合計値は、「安心して食べられる」と「味がよい」が

71.9%と最も多く、続いて「品質が良い」（69.3%）、「新鮮である」（67.1%）、「素朴である」(61.3％)

の順となっている。  

 

 

＜参考＞年次推移 

①上位５項目   

   
   注）Ｈ２１以降の各項目の最大値は赤枠で、最小値は青枠で表示。 

     「非常に当てはまる」「当てはまる」の合計値。  
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PRされている

価格が安い
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H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

安心して食べられる 52.1 42.0 40.0 43.7 55.2 57.8 68.4 69.5 73.3 71.9

味がよい 59.1 56.1 49.8 58.2 59.3 62.4 70.3 71.7 72.2 71.9

品質が良い 57.9 56.1 49.4 55.5 57.4 60.3 68.9 71.5 72.1 69.3

新鮮である 58.0 55.2 52.3 57.4 56.2 59.0 68.9 70.3 68.7 67.1

素朴である 73.3 69.0 64.8 64.7 53.0 58.0 65.4 63.6 64.8 61.3
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②その他７項目 

「ブランド品がある」、「個性的である（特色がある）」、「デザイン・センスが良い」、「ＰＲ

されている」は、調査開始以降で最も高い割合となった。 

 

  注）Ｈ２１以降の各項目の最大値は赤枠で、最小値は青枠で表示。 

   「非常に当てはまる」「当てはまる」の合計値。 

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

ブランド品がある 29.3 29.1 24.2 29.9 28.1 34.3 37.2 37.6 36.2 40.2

個性的である（特色がある） 36.5 32.6 30.3 31.3 25.9 27.5 32.8 34.9 37.0 37.2

表示などの商品情報が充分である 18.5 25.3 20.1 24.8 26.3 27.3 36.1 38.4 39.5 36.8

デザイン・センスが良い 10.1 13.2 12.3 16.7 17.6 15.5 24.2 26.9 27.2 30.7

手に入りやすい（流通している） 15.6 17.8 15.9 18.1 22.1 21.9 30.9 31.7 28.5 30.3

ＰＲされている 20.4 22.2 17.9 22.9 18.7 21.4 25.2 26.5 26.4 28.5

価格が安い 9.7 13.6 13.2 15.6 18.0 16.3 25.8 26.3 25.3 22.6
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イ 県産品の認知度 

  「食べたことがある」と「食べたことはないが知っている」の合計値を認知度とした。 

「りんご」(94.3%)及び「りんごジュース等りんご加工品」(82.9%)が８割を超え、次いで

「にんにく」(72.2%)、「南部せんべい」(65.1%)、「米」(58.7%)の順となっている。昨年度と比

較し、認知度が上昇している品目は、「さくらんぼ」、「卵」、「メロン」など２３品目である。 

 

 

  注）★印が付いている品目は前年度から上昇した品目 
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＜参考＞品目別認知度の年次推移 

注）「食べたことがある」と「食べたことはないが知っている」の合計値を認知度とした。 

     

①全品目の平均値 

 
  

②主要農産物 注）②～⑦の表中、Ｈ２１以降の各項目の最大値は赤枠で、最小値は青枠で表示。 

 

 

③特産果樹等 
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H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

りんご 96.9 96.0 95.9 94.9 97.1 97.0 95.9 94.1 96.0 94.3

にんにく 70.3 72.5 71.6 69.3 72.2 74.3 69.3 74.9 71.6 72.2

米 52.9 62.2 59.5 59.9 63.2 62.9 62.1 63.7 61.8 58.7

ながいも 39.9 44.0 43.8 45.1 50.6 49.1 46.4 52.3 46.2 46.1

ごぼう 33.7 38.1 40.5 41.6 46.6 46.5 45.1 52.0 44.5 42.8

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

ぶどう 27.9 31.7 31.5 34.1 37.7 33.6 36.9 43.5 33.5 34.7

さくらんぼ 30.3 35.0 33.0 36.0 39.4 37.1 38.5 42.8 32.6 36.0

なし 20.9 25.8 24.7 27.4 32.3 29.0 31.1 36.4 27.0 28.9

メロン 20.2 24.6 23.8 25.9 29.0 27.1 29.1 34.2 24.7 27.3
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④畜産物 

 

⑤水産物（その１） 

 

⑥水産物（その２） 

 

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

牛肉 25.7 29.8 33.3 32.5 33.6 33.4 33.1 37.5 31.4 33.0

鶏肉 21.9 27.5 28.2 28.3 30.0 28.5 31.6 35.2 29.0 30.5

豚肉 20.5 26.0 27.3 28.1 29.2 27.4 30.2 35.0 27.8 30.2

卵 16.1 25.1 27.3 26.5 28.8 27.9 29.8 33.5 27.0 30.0
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H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

まぐろ 54.8 57.0 60.5 55.4 57.8 58.5 53.2 60.0 54.7 53.9

ほたて 48.5 49.3 51.8 46.9 50.8 49.0 46.1 51.0 47.1 48.2

いか 37.3 42.1 41.7 39.7 43.1 41.0 40.2 43.7 37.6 37.9

20
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70

80

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

たら 35.8 39.8 40.7 38.0 40.6 40.2 38.7 43.7 37.4 37.8

しじみ 31.4 34.2 36.3 36.2 38.3 37.5 36.5 40.4 36.1 37.4

ひらめ 26.9 30.9 31.5 31.7 32.4 32.8 32.4 37.3 30.4 31.8

なまこ 23.7 25.9 24.9 27.3 29.0 27.7 26.8 32.4 25.3 27.7
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⑦農産加工品 

 

   注）Ｈ２１、Ｈ２４はにんにく加工品（黒にんにく）未調査。 

 

 

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

りんごジュース等りんご加工品 92.1 91.2 87.1 82.4 85.2 88.6 85.3 84.3 85.0 82.9

果物加工品（りんご以外） 44.3 46.1 46.0 45.7 52.2 49.2 48.6 54.3 46.7 45.4

にんにく加工品（黒にんにく） 48.4 51.7 55.4 56.7 49.6 56.9 54.1 54.6

にんにく加工品（黒にんにく以外） 44.1 47.9 42.7 43.8 43.8 44.0 44.4 49.5 43.3 44.7
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ウ 青森県アンテナショップの認知度 

   九州地域における「みちのく夢プラザ」（福岡）の認知度が最も高く、23.2%となってい

る。次いで、関東地域における「あおもり北彩館東京店」（東京）の認知度が 10.8%、関西地

域における「青森・岩手えぇもんショップ」（大阪）の認知度が 6.4%となっている。  

 

注）大阪は、H26 以前は「きた東北発見プラザ jengo」。H21 以降、各店舗の最大値は赤枠で、最小値は青枠で表示。 

 

エ 買い物をする際の重視点（複数回答） 

   「味がよい」が特に重視され、「品質がよい」、「調理しやすい」、「製造日や賞味期限が新し

い（新鮮である）」は８割以上、「値頃感がある」、「食べなれたものである」、「買う店が信頼

できる」は７割以上の消費者が重視している。 

 
注）★印が付いている項目は前年度から上昇した項目 

H21 H24 H25 H26 H28 H29 H30 R1 R2 R3

みちのく夢プラザ（福岡） 31.2 32.8 27.6 31.6 33.2 25.6 25.6 23.2 29.2 23.2

あおもり北彩館東京店 14.4 15.6 9.6 16.0 13.6 14.8 10.0 9.2 12.8 10.8

青森・岩手えぇもんショップ（大阪） 4.4 8.0 5.2 10.0 9.2 7.2 6.4 6.4 5.6 6.4
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国産品である（輸入品でない）
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見た目（色、形、デザイン等）が良い

遺伝子組み換え作物ではない
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商品情報の説明がある
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有機、無農薬、減農薬である

小分け包装である

アレルギー物質の表示がある

★テレビ番組や雑誌等で紹介されていた

非常に重視する 重視する どちらとも言えない 重視しない 全く重視しない

単位(%) 
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（２）地域食材に関する調査 

ア 地域食材の認知度 

     「食べたことがあり知っている」と「食べたことはないが知っている」の合計値を認知

度とした。「大間まぐろ」が 74.3%と最も高く、次いで「青天の霹靂」（44.5%）、「たっこに

んにく」（24.5%）、「陸奥湾ほたて」(24.4%)、「十三湖産大和しじみ」(21.8%)の順となって

いる。昨年度と比較し、認知度が上昇している品目は、「倉石牛」、「深浦まぐろ」など２０

品目である。 

 

 

注）★印が付いている品目は前年度から上昇した品目 
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95.7 

96.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

大間まぐろ

青天の霹靂

たっこにんにく

★陸奥湾ほたて

★十三湖産大和しじみ

★海峡まぐろ

青森シャモロック

★嶽（だけ）きみ

十和田湖ひめます

★ふかうら雪人参

★海峡サーモン

★深浦まぐろ

★青森天然ひらめ

大鰐温泉もやし

★三沢ほっき貝

★小川原湖産大和しじみ

八戸前沖さば

つがる市産タカミメロン

★風間浦鮟鱇（あんこう）

★名川さくらんぼ

津軽の桃

鰺ヶ沢町天然鮎（金鮎）

★倉石牛

★あおもりカシス

★一球入魂かぼちゃ

★奥入瀬ガーリックポーク

★横浜なまこ

青森きくらげ

ジュノハート

★青い森紅サーモン

★野辺地葉つきこかぶ

★アピオス

食べたことがあり知っている 食べたことはないが知っている 知らない
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海峡サーモン

青い森紅サーモン

信州サーモン

10.4 
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34.1 
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55.5 

26.5 
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青天の霹靂

山形県産つや姫
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52.1 

14.7 
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8.9 

25.7 
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88.1 
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大間まぐろ

海峡まぐろ

北海道戸井まぐろ

深浦まぐろ
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十三湖産

大和しじみ

小川原湖産

大和しじみ

宍道湖産しじみ

愛知県三河湾あさり
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37.3 

29.8 

90.5 

28.1 

47.4 
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八戸前沖さば

関あじ・関さば
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金華さば
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35.2 

51.4 

82.9 

28.6 
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青森シャモロック

秋田比内地鶏

名古屋コーチン

3.7 

7.1 

9.3 

20.4 

87.0 

72.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ふかうら雪人参

新潟雪下にんじん

＜参考＞国内のブランド食材と青森県の地域食材との比較 

   ※凡例：   食べたことがあり知っている    食べたことはないが知っている     知らない 

 

①大間まぐろ・海峡まぐろ・深浦まぐろ       ②青天の霹靂 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

③陸奥湾ほたて                 ④十三湖産大和しじみ・小川原湖産大和しじみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤青森シャモロック               ⑥ふかうら雪人参 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦海峡サーモン・青い森紅サーモン        ⑧八戸前沖さば 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１１ 
 

1.3 

6.7 

7.1 

20.3 

91.6 

73.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

風間浦鮟鱇

（あんこう）
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つがる市産

タカミメロン
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松阪牛
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奥入瀬
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鹿児島黒豚
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93.2 

39.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

津軽の桃

山梨県産桃
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91.7 

63.6 
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名川さくらんぼ

寒河江さくらんぼ

 

⑨つがる市産タカミメロン            ⑩風間浦鮟鱇 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑪名川さくらんぼ                  ⑫津軽の桃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑬倉石牛                    ⑭奥入瀬ガーリックポーク 

 

 

 

 

 



 

１２ 
 

イ 地域食材の購入動機（複数回答） 

   「おいしいから」が 59.4%と最も高く、次いで「品質がいいと思うから」(51.3%)、「安全だ

と思うから」(25.9%)の順となっている。 

 

 

ウ 購入してみたい地域食材（複数回答） 

   「大間まぐろ」が 47.1%と最も高く、次いで「青天の霹靂」(35.0%)、「陸奥湾ほたて」

(30.9%)の順となっている。 

 

59.4 

51.3 

25.9 

22.3 

10.7 

10.5 

7.1 

1.3 

10.7 

0 10 20 30 40 50 60 70

おいしいから

品質がいいと思うから

安全だと思うから

ブランドだと思うから

いつも食品を購入する店で売っているから

テレビ、マスコミ、インターネット等の情報で知ったから

知り合いからのロコミ

価格が安いから

その他
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津軽の桃

海峡まぐろ

つがる市産タカミメロン

青森天然ひらめ

青い森紅サーモン
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十三湖産大和しじみ

ジュノハート

嶽（だけ）きみ

あおもりカシス

青森シャモロック

倉石牛

深浦まぐろ

ふかうら雪人参

青森きくらげ

三沢ほっき貝

風間浦鮟鱇（あんこう）

八戸前沖さば

大鰐温泉もやし

一球入魂かぼちゃ

十和田湖ひめます

小川原湖産大和しじみ

鰺ヶ沢町天然鮎（金鮎）

横浜なまこ

アピオス

野辺地葉つきこかぶ

特にない
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